

Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії Артур КОГУТ 1999 року народження, громадянин України, освіта вища: закінчив у 2020 році Київський національний університет технологій та дизайну за спеціальністю «Економіка», аспірант денної форми здобуття вищої освіти Київського національного університету технологій та дизайну, Міністерства освіти і науки України, м. Київ з 2022 року до цього часу, виконав акредитовану освітньо-наукову програму «Економіка».

Разова спеціалізована вчена рада, утворена наказом Київського національного університету технологій та дизайну від 30.06.2026 р. № 227, у складі:

Голови разової спеціалізованої вченої ради – Поліни ПУЗИРЬОВОЇ, доктора економічних наук, професора, завідувача кафедри економіки Київського національного університету технологій та дизайну;

Рецензентів – Тетяни ВЛАСЮК, кандидата економічних наук, доцента, декана факультету економіки та управління Київського національного університету технологій та дизайну;
Світлани БЕБКО, доктора економічних наук, професора, професора кафедри маркетингу Київського національного університету технологій та дизайну;

Офіційних опонентів – Ольги ПЕТРЕНКО, кандидата економічних наук, доцента, доцента кафедри економічної теорії та економіки підприємства Одеського державного аграрного університету;
Інни НАБОК, кандидата економічних наук, доцента, доцента кафедри міжнародних економічних відносин Державного університету «Київський авіаційний інститут»

на засіданні 31 серпня 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки Артуру КОГУТУ на підставі публічного захисту дисертації «Інноваційне відновлення агропромислового сектору України на засадах смарт-спеціалізації» за спеціальністю 051 Економіка.

Дисертацію виконано у Київському національному університеті технологій та дизайну Міністерства освіти і науки України, м. Київ.

Науковий керівник: Зорина ШАЦЬКА, доктор економічних наук, професор, учений секретар, професор кафедри економіки Київського національного університету технологій та дизайну.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису; основні результати дослідження, ступінь їх наукової новизни та значущості полягають у поглибленні теоретико-методичних засад та розробленні практичних рекомендацій щодо інноваційного відновлення агропромислового сектору України на засадах смарт-спеціалізації, спрямованих на активізацію регіонального потенціалу, формування інноваційних екосистем, підвищення конкурентоспроможності агропромислового виробництва та забезпечення сталого регіонального розвитку в умовах післявоєнної трансформації економіки України.

Основні положення, що визначають наукову новизну дисертаційної роботи полягають у наступному:

уперше:

- розроблено смарт-спеціалізаційну модель інноваційного відновлення агропромислового сектору, яка інтегрує стратегічні пріоритети державної аграрної політики, регіональні конкурентні переваги та особливості агроєкосистеми, інноваційну інфраструктуру, людський капітал та механізми міжсекторальної взаємодії, що дозволяє забезпечити збалансований смарт-спеціалізаційний розвиток регіонів, мобілізацію внутрішнього потенціалу територій та формування нових драйверів економічного зростання в умовах післявоєнного відновлення та глобальних трансформацій.

удосконалено:

- понятійно-категоріальний апарат дослідження шляхом уточнення сутності поняття смарт-спеціалізація агропромислового сектору, яке, на відміну від існуючих підходів, розглядається як інструмент структурної модернізації регіональної економіки на основі інновацій, цифрових технологій та локальних конкурентних переваг, який поєднує інструменти стратегічного планування, регіонального управління, цифрових платформ, кластеризації та інноваційного партнерства, що забезпечує формування конкурентоспроможної моделі післявоєнної трансформації агропромислового сектору;

- концепцію формування архітектури смарт-спеціалізаційного забезпечення інноваційного відновлення агропромислового сектору України, яка на відміну від існуючих підходів, базується на формуванні регіональної стратегії смарт-спеціалізації і передбачає перехід до багаторівневої інтегрованої екосистеми, що базується на поєднанні смарт-технологій, цифрових платформ, міжсекторальної взаємодії та інтегрує державні стратегічні орієнтири, регіональні конкурентні переваги, а також забезпечує системність, узгодженість і адаптивність стратегічного управління регіональним розвитком, що створює нові точки економічного зростання, нарощення потенціалу та підвищення конкурентоспроможності регіонів в умовах післявоєнного відновлення.

– методичний підхід до оцінювання потенціалу смарт-спеціалізації агропромислового сектору регіонів України, який, на відміну від існуючих, базується на розрахунку інтегрального показника потенціалу смарт-спеціалізації через поєднання економіко-інноваційної, інституційно-управлінської, соціально-кадрової, екологічно-ресурсної складових, що дозволяє здійснювати оцінку стану та рівня готовності регіонів до інноваційного відновлення агропромислового сектору;

– методичний інструментарій оцінювання трансформаційних процесів агропромислового сектору України в контексті смарт-спеціалізаційного розвитку, який, на відміну від існуючих, базується на комплексному поєднанні структурно-динамічного, інноваційного, цифрового та регіонально-просторового аналізу, що дозволяє визначати стратегічні пріоритети смарт-спеціалізації регіонів, підвищити обґрунтованість стратегічного управління розвитком агропромислового сектору в умовах глобальних та воєнних викликів;

набули подальшого розвитку:

– концептуальний підхід до інноваційного відновлення агропромислового сектору України, який, на відміну від існуючих, базується на поєднанні смарт-спеціалізації, цифровізації, ESG-підходів, кліматично адаптивних технологій та міжсекторальної взаємодії, що дозволяє забезпечити структурну модернізацію агропромислового сектору в умовах післявоєнної трансформації;

– підходи до інституційного забезпечення впровадження смарт-спеціалізації в агропромисловому секторі шляхом обґрунтування ролі координаційних механізмів взаємодії між державними органами влади, регіональними громадами, бізнесом, науковими установами, які на відміну від існуючих, передбачають інтеграцію державних стратегій інноваційного розвитку, регіональних стратегій смарт-спеціалізації, цифровізації та євроінтеграційних інструментів, що забезпечує формування єдиної системи багаторівневого державного регулювання переходу до регіональної смарт-спеціалізації в агропромисловому секторі України;

– науково-практичні підходи до оцінювання стратегічних можливостей регіонів України щодо інноваційного відновлення агропромислового сектору, які на відміну від існуючих, доповнено використанням інструментарію SWOT-аналізу в контексті смарт-спеціалізації, що дало змогу визначити макро- та мікро-чинники, сильні сторони, структурні обмеження та загрози, а також перспективні напрями розвитку регіональних агроєкосистем з урахуванням природно-ресурсного, логістичного людського та інноваційного потенціалів регіонів;

– науково-методичні підходи до стратегічного забезпечення інноваційного відновлення агропромислового сектору України на засадах регіональної смарт-спеціалізації, які на відміну від існуючих, базуються на розширенні інструментарію адаптації міжнародних практик агротехнологічної модернізації, цифровізації, кластеризації, інтеграції науки, бізнесу та держави,

що сприяє підвищенню інноваційної спроможності регіонів, зміцненню продовольчої безпеки та інтеграції агропромислового сектору до європейського економічного простору.

Здобувач має 21 наукову публікацію, з них: 6 статей – у фахових періодичних виданнях України, 1 стаття – у закордонних періодичних виданнях, що відносяться до науково-метричної бази Web of Science, 1 розділ у колективній монографії; 13 публікацій – у матеріалах міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференцій:

1. Шацька З. Я., Когут А. Л. Особливості інтеграційних процесів на вітчизняних підприємствах. *Електронне фахове видання «Інфраструктура ринку»*. 2020. Випуск №48. С. 204-208. (0,24 д.а.). URL: http://market-infr.od.ua/journals/2020/48_2020_ukr/40.pdf Особистий внесок автора: визначення особливостей та мотивів інтеграційних процесів на вітчизняних підприємствах (0,20 д.а.).

2. Шацька З. Я., Когут А. Л. Інноваційне відновлення промислового комплексу України на засадах стратегії смарт-спеціалізації. *Формування ринкових відносин в Україні*. 2023. №6. С. 12-17. (0,29 д.а.). URL: <http://dndiime.org/wp-content/uploads/2023/09/6-2023.pdf> Особистий внесок автора: формування напрямів смарт-спеціалізації в Україні (0,25 д.а.).

3. Шацька З. Я., Когут А. Л. Нормативно-правове забезпечення розвитку регіонів на засадах смарт-спеціалізації. *Формування ринкових відносин в Україні*. 2023. №12. С.108-115. (0,38 д.а.). URL: <http://dndiime.org/wp-content/uploads/2024/02/12-2023.pdf> Особистий внесок автора: дослідження нормативно-правової бази регіонального розвитку в контексті смарт-спеціалізації (0,30 д.а.).

4. Шацька З. Я., Когут А. Л. Smart-спеціалізація, як інструмент інноваційного розвитку агропромислового сектору України. *Актуальні проблеми економіки*. 2025. №1 (283). С. 71-81. DOI: 10.32752/1993-6788-2025-1-283-71-81 (0,52 д.а.). Особистий внесок автора: формування концептуального підходу до смарт-спеціалізації агропромислового сектору України (0,50 д.а.).

5. Когут А. Л. Оцінювання стану інноваційного відновлення агропромислового сектору України в умовах війни. *Причорноморські економічні студії*. 2025. №93. С. 42-48. DOI: <https://doi.org/10.32782/bses.93-6> (0,33 д.а.).

6. Когут А. Л. Міжнародний досвід інноваційного відновлення агропромислового сектору в контексті смарт-спеціалізації. *Агросвіт*. 2025. № 11. С. 193-200. DOI: <https://doi.org/10.32702/2306-6792.2025.11.193> (0,38 д.а.).

7. Білецька І., Горобець Н., Вартанова О., Шимановська-Діанич Л., Когут А., Зось-Кіор М. Фінансова безпека агропереробних підприємств в управлінні торгівельною діяльністю. *Financial and Credit Activity Problems of Theory and Practice*. 2026. Vol. 1(66). pp. 410–427. (0,83 д.а.). DOI: <https://doi.org/10.55643/fcaptp.1.66.2026.5092> (WOS). Особистий внесок автора: розробка показників оцінки рівня фінансової безпеки агропереробних підприємств (0,20 д.а.).

У дискусії взяли участь та висловили зауваження:

Поліна ПУЗИРЬОВА, голова разової спеціалізованої вченої ради, доктор економічних наук, професор, завідувач кафедри економіки Київського національного університету технологій та дизайну. Оцінка позитивна, зауважень немає.

Тетяна ВЛАСЮК, рецензент разової спеціалізованої вченої ради, кандидат економічних наук, доцент, декан факультету економіки та управління Київського національного університету технологій та дизайну. Оцінка позитивна, зауважень немає.

Світлана БЕБКО, рецензент разової спеціалізованої вченої ради, доктор економічних наук, професор, професор кафедри маркетингу Київського національного університету технологій та дизайну. Оцінка позитивна, зауважень немає.

Ольга ПЕТРЕНКО, офіційний опонент разової спеціалізованої вченої ради, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри економічної теорії та економіки підприємства Одеського державного аграрного університету. Оцінка позитивна, зауважень немає.

Інна НАБОК, офіційний опонент разової спеціалізованої вченої ради, кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри міжнародних економічних відносин Державного університету «Київський авіаційний інститут». Оцінка позитивна, зауважень немає.

Результати відкритого голосування:

«За» – 5 членів ради,

«Проти» – немає.

На підставі результатів відкритого голосування разова спеціалізована вчена рада PhD15814 присуджує Артуру КОГУТУ ступінь доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка.

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

Голова разової спеціалізованої вченої ради



Поліна ПУЗИРЬОВА